verdeling naar de verschillende aandelen categorieën getoond:

 2017 2016

 Excl.   Incl.  Excl.   Incl.

 Derivaten Derivaten Derivaten Derivaten Derivaten Derivaten

 € % € % € % € % € % € %

Verdeling aandelen per categorie:

Ontwikkelde markten (Mature markets) 285.636 86,3 573 100,0 286.209 86,4 289.794 86,6 -170 100,0 289.624 86,6

Opkomende markten (Emerging markets) 45.180 13,7 0 0,0 45.180 13,6 44.722 13,4 0 0,0 44.722 13,4

Totaal aandelen 330.816 100,0 573 100,0 331.389 100,0 334.516 100,0 -170 100,0 334.346 100,0

74

Valutarisico

De pensioenverplichtingen luiden in euro’s, de mogelijke risico’s als gevolg van valutakoersontwikkelingen komen daarom alleen bij de

beleggingen tot uitdrukking. Zonder afdekking van het valutarisico loopt het pensioenfonds risico bij een daling van vreemde valuta

ten opzichte van de euro. Door meer dan 100% van het risico af te dekken loopt het fonds risico bij een stijging van vreemde valuta ten

opzichte van de euro.

Het valutarisico wordt berekend aan de hand van een scenario waarbij wordt uitgegaan van een waardedaling van de beleggingen in

vreemde valuta van 20%. Het valutarisico is het totale negatieve effect op de waarde van alle beleggingen als gevolg van dit scenario.

 2017 2016

 Voor valuta- Na valuta- Voor valuta- Na valuta-

 afdekking afdekking afdekking afdekking

 € % € % € % € %

Zakelijke waarden naar valuta

Euro 34.922 10,6 158.881 47,9 52.494 15,7 178.588 53,4

Amerikaanse dollar 173.296 52,4 89.580 27,0 114.528 34,2 28.521 8,5

Australische dollar 7.156 2,2 3.565 1,1 12.514 3,7 8.895 2,7

Britse pound sterling 17.916 5,4 8.692 2,6 30.971 9,3 21.549 6,4

Canadese dollar 9.786 3,0 4.793 1,4 6.605 2,0 1.545 0,5

Deense kroon  1.816 0,5 894 0,3 2.788 0,8 1.864 0,6

Hongkongse dollar 14.749 4,5 13.077 3,9 15.964 4,8 14.120 4,2

Japanse yen 25.132 7,6 12.535 3,8 40.816 12,2 28.312 8,5

Noorse kroon 673 0,2 325 0,1 1.119 0,3 921 0,3

Singaporese dollar 1.361 0,4 629 0,2 2.100 0,6 1.329 0,4

Zweedse kroon 2.713 0,8 1.357 0,4 4.798 1,4 3.406 1,0

Zwitserse franc 7.860 2,4 3.649 1,1 14.629 4,4 10.132 3,0

Overige 33.436 10,0 33.412 10,1 35.190 10,6 35.164 10,5

Totaal zakelijke waarden 330.816 100,0 331.389 100,0 334.516 100,0 334.346 100,0

Totale beleggingen naar valuta

Euro 951.635 75,2 1.075.594 84,9 807.819 66,6 933.913 77,0

Amerikaanse dollar 187.520 14,8 103.804 8,2 219.531 18,1 133.524 11,0

Australische dollar 7.336 0,6 3.745 0,3 12.514 1,0 8.895 0,7

Britse pound sterling 19.641 1,6 10.417 0,8 48.635 4,0 39.213 3,2

Canadese dollar 12.781 1,0 7.788 0,6 6.605 0,5 1.545 0,1

Deense kroon  1.816 0,1 894 0,1 2.788 0,2 1.864 0,2

Hongkongse dollar 14.749 1,2 13.077 1,0 15.964 1,3 14.120 1,2

Japanse yen 24.787 2,0 12.190 1,0 40.816 3,4 28.312 2,3

Noorse kroon 673 0,1 325 0,0 1.119 0,1 921 0,1

Singaporese dollar 1.361 0,1 629 0,0 2.100 0,2 1.329 0,1

Zweedse kroon 2.713 0,2 1.357 0,1 4.798 0,4 3.406 0,3

Zwitserse franc 7.792 0,6 3.581 0,3 14.629 1,2 10.132 0,8

Overig 33.436 2,5 33.412 2,7 35.387 2,9 35.361 2,9

Totale beleggingen (exclusief cash

in de vastrentende waarden) 1.266.240 100,0 1.266.813 100,0 1.212.705 100,0 1.212.535 100,0

Stichting Bedrijfstakpensioenfonds Foodservice & Groothandel in Levensmiddelen Jaarverslag 2017 75

Derivaten

Ter afdekking van de valutarisico’s op de effectenportefeuille zijn er door de vermogensbeheerders valutatermijncontracten afgesloten.

De post valutatermijncontracten bestaat uit de volgende transacties, omgerekend in euro per 31 december 2017:

 aankoop  verkoop  uiterlijke

in duizenden euro transacties transacties resultaat einddatum

Amerikaanse dollar 248.617 -248.120 497 02-02-2018

Australische dollar 10.704 -10.787 -83 02-02-2018

Britse pound sterling 27.034 -27.115 -81 02-02-2018

Japanse yen 37.578 -37.306 272 02-02-2018

Noorse kroon 734 -732 2 02-02-2018

Zweedse kroon 4.057 -4.065 -8 02-02-2018